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I - RELATORIO

Trata o presente processo do pedido de credenciamento da Faculdade de Machadinho
do Oeste (FAMAC), a ser mantida pelo CEDUCAR — Centro de Educacdo e Cultura de
Ariquemes Ltda., protocolado no Sistema e-MEC em outubro de 2009. Também no mesmo
més de outubro de 2009, foi solicitada a autorizacdo para o funcionamento do curso de
graduacdo em Matematica, licenciatura (20070015).

O CEDUCAR, que se propde como entidade mantenedora da Faculdade de
Machadinho do Oeste (FAMAC), € pessoa juridica de direito privado, com fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n° 08.103.847/0001-03, com sede a Rua Jiane Carla da Costa Franca,
n° 2.447, bairro Bom Futuro, Municipio de Machadinho d’Oeste, Estado de Rondodnia.

A andlise inicial dos documentos apresentados para o credenciamento da Faculdade de
Machadinho do Oeste evidenciou que a entidade que se propde como mantenedora da
pretensa IES atendeu, apo6s cumprimento de diligéncia, as exigéncias estabelecidas na
legislacdo em vigor e comprovou a disponibilidade do imével localizado na Rua Jiane Carla
da Costa Franga, n° 2.447, bairro Bom Futuro, Municipio de Machadinho d’Oeste — RO, local
visitado pelas Comissdes de Avaliagdo com vistas ao credenciamento/autorizagdo em tela.

Na andlise regimental, a Secretaria de Educagdao Superior (SESu) informa que
recomenda a continuidade da tramitagdo do processo, tendo em vista a adequagdo do
Regimento Interno da IES a Lei n° 9.394/96 (LDB) e a legislag¢do correlata. Ressalta-se que o
regimento PREVE o Instituto Superior de Educacdo (ISE) em sua estrutura.

Sobre o Plano de Desenvolvimento Institucional PDI, a Secretaria exarou o seguinte
despacho:

O PDI encaminhado atende ao que determina o Art. 16 do Decreto 5.773/
2006 e estd em condigoes de seguir o tramite processual.

Com o resultado satisfatério na fase Despacho Saneador, em 2 de dezembro de 2009, o
processo foi remetido ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio
Teixeira (INEP), que, através do Oficio de Designacdo n° 62.897 CGACGIES/DAES/INEP,
selecionou Comissdo de Avaliagdo para verificar in loco as condigdes iniciais existentes para
o credenciamento da Institui¢do. No tocante ao curso de graduagado pleiteado, o processo, apds
cumprimento de diligéncia na fase “Secretaria — Andlise Documental”, foi tramitado para o
INEP em 26 de janeiro de 2010, e Comissao de Avaliag¢do foi constituida com a finalidade de
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verificar a infraestrutura disponibilizada, o projeto pedagdgico do curso pleiteado, bem como
o perfil do corpo docente proposto.

Integraram a Comissdo relativa ao credenciamento da pretensa IES os professores
Orandi Mina Falsarella, Temisson José dos Santos ¢ Adelmo José da Silva, que, apods a visita
in loco, realizada no periodo de 12 a 15 de maio de 2010, emitiram o Relatorio n® 62.897, no
qual foram atribuidos os conceitos “3”, “3” e “3”, respectivamente, as dimensdes Organizagao
Institucional, Corpo Social e Instalagdes Fisicas, o que permitiu conferir o conceito final “3” e
a sua conclusdo nos seguintes termos:

Portanto, a IES Faculdade de Machadinho do Oeste, apresenta um perfil
satisfatorio de qualidade.

No que se refere a visita in loco com vistas a autorizagdo do curso pleiteado, o quadro
abaixo discrimina o nimero do Relatério de Avaliagdo, a composicdo da Comissdo de
Avaliacdo e o periodo da visita in loco:

Relatorio de .~ .~ Periodo da
Curso .~ Comissao de Avaliaciao e e .
Avaliacio Visita in loco
Matematica, 63.975 Valmir Tadeu Fernandes e 26 a 29 de maio
licenciatura ' Tarcisio Kummer de 2010

A Comissdo de Avaliagdo atribuiu as dimensdes avaliadas os conceitos abaixo
discriminados:

Dimensao 1 Dimensio 2 Dimensao 3 | Conceito
Curso/Modalidade |[Organiza¢ao Didatico- Instalacoes Global
. Corpo Docente ..
Pedagogica Fisicas
Matematlca, Conceito: 3 Conceito: 4 Conceito: 3 | Conceito: 3
licenciatura

A Comissdao de Avaliacdo do curso de Matematica, licenciatura, finalizou o seu
parecer final nos seguintes termos:

Em razdo do acima exposto e considerando ainda os referenciais de qualidade
dispostos na legislagdo vigente, nas diretrizes da Comissdo Nacional de Avaliagdo da
Educagdo Superior-CONAES e neste instrumento de avalia¢do, este Curso de
Licenciatura em Matematica, da [ES - FAMAC - Faculdade de Machadinho do Oeste,
apresenta um perfil satisfatorio de qualidade.

Na sequéncia, os processos foram tramitados para a SESu, que, apos analise das
informagdes contidas nos Relatorios acima mencionados, instaurou, em 2 de agosto de 2010,
a seguinte diligéncia:

Ao Dirigente do Centro de Educacgdo e Cultura de Ariquemes LTDA.
Ref. Diligéncia - Processo e-MEC n°: 20070010

Assunto: Divergéncia do CNPJ da mantenedora e existéncia de mantida.
Senhor Dirigente,

1. Encontra-se, nesta Secretaria, o processo de Credenciamento da Faculdade
de Machadinho do Oeste, no Estado de Rondonia.
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2. No pedido em tramite no sistema e-MEC, foram registradas as seguintes
informagoes sobre a mantenedora: CNPJ: 08103847000103, nome da mantenedora
CEDUCAR-CENTRO DE EDUCACAO E CULTURA DE ARIQUEMES LTDA e
endereco: Rua Cacaueiro. n’1.868. bairro Setor 01, na cidade de Ariquemes/RO.

3. Entretanto, ao ser verificado (sic) no site da Receita Federal as
informagoes referentes ao CNPJ, encontra-se registrado com o nome empresarial de
CEDUCAR-CENTRO DE EDUCACAO E CULTURA DE ARIQUEMES LTDA-ME,
endereco: Est. L.J.04 KM 01, n° 2.403. bairro Parque Residencial Alvorada. na

cidade de Machadinho D Qeste/RO.
4. No relatorio elaborado pela comissdo de avaliagdo in loco ha dois trechos
indicando que o grupo possui outra mantida, como transcritos abaixo:

“..dimensdo 1:(..)Constata-se também experiéncia de gestdo
académica adquirida na administra¢do da Faculdade Integrada de Ariquemes,
mantida pela mesma mantenedora.

...dimensdo 2:(....)O corpo técnico-administrativo é suficiente para dar
sustentagdo as atividades iniciais da Faculdade pleiteada. A capacidade
técnica é demonstrada mediante comprovagdo da experiéncia adquirida em
outras institui¢oes no entorno e em outra Faculdade, distante 150km, mantida
pelo mesmo grupo mantenedor...”

5. Porém apos pesquisas realizadas por esta Secretaria ndo foi encontrada
outra mantida pertencente a este grupo, e a Faculdade Integrada de Ariquemes
possui como mantenedora o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARIQUEMES,
com CNPJ 14.605.984/0001-49, com sede na cidade de Ariguemes/RO.

6. Diante disto, solicita-se que a institui¢cdo envie esclarecimentos sobre as
divergéncias acima citadas, para que possa ser dado prosseguimento ao processo.

Atenciosamente,

Coordenagdo Geral de Regulagdo da Educagdo Superior

COREG/SESu/MEC

Em 4 de agosto de 2010, a entidade que se propde como mantenedora assim se
manifestou: (grifos originais)

Quanto ao CNPJ:

Quando da solicitagdo de credenciamento da FAMAC, o enderego cadastrado
no sistema e-MEC, era: Rua Cacaueiro, 1.868. Isso foi no ano de 2007.
Posteriormente, foi feito (sic) a altera¢do na Receita Federal para o endereco Est.
LJ. 04, KM 01, n° 2.403, bairro Parque Residencial Alvorada, na cidade de
Machadinho do Oeste.

Como esse endereco foi alterado pela Prefeitura Municipal de Machadinho do
Oeste, conforme a Lei Municipal n° 942, de 28 de abril de 2009, o endereco atual, e
conforme consta no Relatorio de Avaliagdo In Loco, é: Rua Jiane Carla da Costa
Franga, 2447 - Bairro Bom Futuro, Municipio de Machadinho do QOeste-RO.
Portanto, esse é o enderegco atual e correto, e o mesmo ja estd em processo de
alteragdo junto a (sic) Receita Federal, para atualizagdo.

Desta forma, envio em anexo, Lei Municipal n° 942, de 28 de abril de 2009,
que transformou o antigo endere¢o em Rua Jiane Carla da Costa Franga, endereco
devidamente comprovado pela Comissdo de Avaliadores, no momento da visita In
Loco.
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Envio em anexo também, uma conta de energia, comprovando o enderego.
Neste, consta ainda o enderego antigo, mas ja foi solicitado (sic) a alteragdo e
atualizagdo junto a CERON - Centrais Elétricas de Rondonia, mas até o presente a
altera¢do ndo foi concretizada, e o processo burocratico da empresa CERON nos
impede de enviar uma conta de energia com o endereco atualizado.

Existéncia de outra mantida:

Quanto a (sic) existéncia de outra mantida pelo grupo, conforme “Sintese da
agdo preliminar a Avaliagdo” da Dimensdo 1, bem como nas “Consideragoes sobre a
Dimensdo 2", do Relatorio de Avaliagdo 62.897, confirma que realmente os gestores
desta nova IES tem (sic) experiéncia em gestdo académica adquirida na FIAR -
Faculdades Integradas de Ariquemes, mas com certeza ndo sdo o0s mesmos

mantenedores. Foi com certeza uma “forca de expressdo” utilizada pelos avaliadores
(que por sinal, muito competentes) para comprovar a experiéncia em gestdo, tanto
administrativa quanto académica, em outra IES. Confirmo que ha sim uma relagdo
pessoal e profissional entre os mantenedores das duas faculdades, mas ndo sdo os
mesmos, e isso pode ser comprovado na Receita Federal, onde as Faculdades de
Ariquemes - FIAR tem (sic) como mantenedora o CESUAR - Centro de Ensino
Superior de Ariquemes, conforme as pesquisas realizadas e comprovadas por essa
Coordenagdo Geral de Regulacdo da Educagdo Superior - COREG/SESu/MEC.

Ressalto que foi uma forma usada pela comissdo de avaliadores, para mostrar
que os gestores dessa nova IES, possuem experiéncia e capacidade
administrativa/pedagogica, e que possuem plenas condigoes de ofertar a comunidade
de Machadinho do Oeste e seu entorno, educagdo de qualidade, atendendo de forma
plena as (sic) expectativas da cidade e regido.

Desta forma, esperamos ter esclarecido as divergéncias, nos colocando a (sic)
disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Em 6 de setembro de 2010, com sugestdo de deferimento, a SESu, apds analise das
informagdes contidas nos Relatorios acima mencionados e na resposta da requerente a
diligéncia, elaborou o seu Relatorio de Analise , cuja conclusdo foi a seguinte:

Tendo em vista o relato das comissoes que avaliaram o credenciamento e a
autorizagdo do curso, esta Secretaria considera que a institui¢do esta organizada de
maneira suficiente para implementagdo de seu PDI, com sustentabilidade financeira,
corpo docente adequado e com propostas de apoio a sua capacitagdo, corpo técnico-
administrativo preparado, e as instalagoes fisicas suficientes e com possibilidade de
expansdo. Apesar de ser citado no relatorio que ha necessidade de amplia¢do dos
Quadros do corpo docente e corpo técnico-administrativo, esta Secretaria entende
que isto sera realizado no decorrer da implantagdo de novos cursos previstos no PDI,
que conforme a comissdo, para o primeiro ano é suficiente.

Diante do exposto, considerando a instru¢do processual e a legislacdo
vigente, esta Secretaria de Educagdo Superior é de parecer favoravel ao
credenciamento da Faculdade de Machadinho do Oeste, na cidade de Machadinho
D'Oeste, Estado de Rondonia, mantida pelo Centro de Educagdo e Cultura de
Ariquemes Ltda., com sede na mesma cidade, submetendo o presente processo a
deliberag¢do da Camara de Educagdo Superior do Conselho Nacional de Educagdo.

Por fim, deve-se registrar que esta Secretaria, manifesta-se favoravel também
a autoriza¢do para o funcionamento do curso de Matematica, licenciatura
(20070015), com 100 (cem) vagas totais anuais, pleiteado quando da solicitag¢do de
credenciamento, cujo ato ficara condicionado a delibera¢do do CNE.
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Ainda em 6 de setembro de 2010, o processo foi distribuido, por sorteio, a este
Relator.

Manifestacao do Relator

Do credenciamento da Instituicao

A Comissdao de Avaliacdo do INEP registrou, inicialmente, que a justificativa
apresentada e as agoes propostas [pela pretensa IES] sdo procedentes e plausiveis. A sede
propria foi considerada bem estruturada, [e] esta organizada de forma suficiente, com
estrutura académico-administrativa capaz de sustentar a Missdo Institucional e cumprir o
PDI.

Da avaliagdo das dimensdes registrada no Relatorio n° 62.897, pude extrair as
seguintes informacdes:

Dimensao 1 — Organizacio Institucional

A organizacdo da pretensa Instituicdo foi avaliada como suficiente pelo menos no seu
primeiro ano de funcionamento. No entanto, havera necessidade de amplia¢do dos Quadros
Docente e Técnico-Administrativo, conforme previsto em PDI, em fun¢do da implanta¢do dos
cursos programados.

Foi verificado que héa sustentabilidade financeira. Um projeto de avaliacao foi
apresentado pela Comissdo Propria de Avaliagdo (CPA), que contempla a participagdo de
toda comunidade académica e destaca a importdncia da manutengdo do processo avaliativo
como ferramenta necessaria para a melhoria continua da gestdo académico-administrativa.

Dimensao 2 — Corpo Social

Os avaliadores informaram que a dimensdo Corpo Social esta dimensionada e
planejada adequadamente com capacidade técnica satisfatoria para dar sustenta¢do a
proposta apresentada.

Para o corpo docente, ha previsdo de apoio aqueles que pretenderem ingressar em
Programas de Pos-Graduagdo em funcionamento na Regido, arcando com 50% de todo
investimento necessdrio para viabilizar as capacitagoes, face as dificuldades regionais em
relagcdo a disponibilidade de programa de pos-graduacdo local. Também estdo previstas
atividades de atualizag¢do/reciclagem mediante o Nucleo de A¢do Pedagogica - NAP. Foi
também apresentado & Comissdo do INEP um Plano de Carreira Docente que define critérios
claros baseados em meérito académico, titulagdo e tempo de prestagdo de servigo na
institui¢do. Um Nucleo de Pesquisa e Extensdao (NUPE) devera ser implantado, por meio do
qual sera gerenciado o Programa de Inicia¢do Cientifica, contemplando auxilios para
alunos, em forma de descontos em mensalidades, bem como alocagdo de carga horaria para
o professor orientador.

O corpo técnico-administrativo foi considerado suficiente para dar sustentacdo as.
atividades iniciais da Faculdade pleiteada. A capacidade técnica (...) foi demonstrada
mediante _comprovacdo da experiéncia adquirida em outras instituicoes no_entorno e em
outra Faculdade, distante 150 km, mantida pelo mesmo grupo mantenedor. (grifei)

De acordo com os avaliadores, a proposta da instituicdo apresentada contempla
bolsas de iniciagdo cientifica e de monitoria, ambas em forma de descontos de mensalidades.
Ha também previsdo de implantagdo de uma Ouvidoria, além de apoio a deslocamento de
estudantes residentes em municipios no entorno de Machadinho do Oeste.
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Dimensiao 3 — Instalac¢oes Fisicas

As instalagdes disponibilizadas para a IES pretendida - administrativas, auditorio,
salas de aula e sanitarios - foram avaliadas como adequadas. O prédio que abriga a
infraestrutura fisica é novo e possui condig¢oes para atender as atividades de ensino a que se
propoe a IES.

O espago reservado para a biblioteca ¢ amplo e dispde de local para arquivamento de
livros e periddicos, terminais de consulta, salas de estudo e sistema para controle do acervo.
Foi constatado que ha uma politica de aquisi¢do e expansdo do acervo. O software Sophia, ja
instalado, € capaz de atender as necessidades de acompanhamento da vida académica e
financeira dos alunos, bem como auxiliar a busca e registro de acervo na biblioteca. Esse
sistema dispde também de modulos integrados a WEB que permitem consultas de (...) dados
académicos (notas, faltas, etc.).

Uma sala de informatica foi preparada com 25 equipamentos com acesso a (Sic)
internet. Na sala dos professores ndo existe até o momento computadores instalados, mas
trés baias com instalagoes elétricas e logicas para posterior instalagdo de equipamentos.

A érea de convivéncia disponibilizada foi considerada insuficiente para proporcionar
a pratica de esportes, a recreag¢do e o desenvolvimento cultural. Entretanto ha espago de
expansdo disponivel para futuras instalagcoes. Quanto a infraestrutura de servigos para
docentes, técnicos e alunos, os avaliadores registraram que estdo disponiveis uma cantina e
estacionamento na IES.

Na dimensdo relativa aos requisitos legais, consta informado no Relatorio de
Avaliagdo que as instalagoes destinadas ao funcionamento da FAMAC sdo todas planas, em
pavimento térreo, com acesso livre, amplo em salas de aulas, ambientes de secretaria,
coordenacgdo, diregdo e instalagoes sanitdrias com apoio de mdo adequado.

Conforme ja registrado, os conceitos atribuidos pelos avaliadores para as dimensdes
verificadas estdo no resumo da avaliagdo qualitativa, transcrito abaixo:

Dimenséo 1, conceito 3
Dimenséo 2, conceito 3
Dimenséo 3, conceito 3

Da autorizacido do curso

Do Relatorio de Avaliagdo (n° 63.975) relativo ao curso de Matematica, licenciatura, e
das informagdes consignadas no processo e-MEC n° 20070015, constatei que estdo previstas
100 (cem) vagas totais anuais ¢ a carga horaria de 2.840 horas para serem cumpridas em 3
(trés) anos. Consoante os avaliadores, as disciplinas serdo oferecidas em modulos teoricos
presenciais de até 50 estudantes e de aulas praticas com até 25 estudantes, cada turma.

Cabe ser destacado o registro consignado pela Comissdao do INEP ao abordar a sintese
da ag¢do preliminar a avaliagdo:

()

1. A coeréncia dos projetos apresentados (sic) do curso de Licenciatura em
Matematica pela FAMAC - Faculdade Machadinho do Oeste, Rondonia

2. O compromisso dos dirigentes, da coordenadora do curso Tatiana Faccio,
dos professores e funcionarios com o projeto do curso de Licenciatura em

Matematica e com a nova IES
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3. A Instituicdo, com sede propria bem estruturada, com instalacoes fisicas
adequadas, possui condigoes para atender as atividades de ensino a que se propoe a
IES. Também esta organizada de forma suficiente, com estrutura académico-
administrativa, capaz de sustentar o cursos de Licenciatura em Matematica.

Diante disso, e com esses destaques, a Comissdo entende que as justificativa
(sic) apresentadas, os projetos e as agoes propostas sdo procedentes e plausiveis.

Quanto a verificagdo das dimensdes registradas no Relatorio n° 63.975, pude extrair as
seguintes informacdes:

Dimensao 1 — Organizac¢ao Didatico-Pedagogica

A proposta do curso de Matematica, licenciatura, apresenta como missdo fundamental
(...) a formagdo de professores para atuar na Educacdo Basica, de forma a permitir a
qualificacdo dos graduados para o exercicio do magistério, com visdo do papel social de
educador e da construcdo historica e social do conhecimento matematico.

Os objetivos do curso foram considerados adequadamente definidos, indicando os
compromissos institucionais em rela¢do ao ensino, a extensdo e ao perfil do egresso. Os
conteudos curriculares sdo suficientemente relevantes, atualizados e coerentes com os
objetivos do curso.

O projeto pedagogico do curso contempla uma metodologia comprometida com agoes
interdisciplinares objetivando o desenvolvimento do espirito cientifico, a formacgdo individual
e social do homem.

Dimensiao 2 — Corpo Docente

O Nucleo Docente Estruturante (NDE) proposto para o curso de Matematica é
composto pelo coordenador do curso e por mais 03 docentes previstos para os dois primeiros
anos, o que representa 40% dos docentes do curso. De acordo com a Comissdo do INEP,
todos os componentes do NDE participaram da elaboracio do projeto do curso e
demonstraram responsabilidade com a sua implanta¢do. Ademais, tém titulacdo, formagdo
adequada e [ha] previsdo de contratagdo em regime de trabalho compativel.

Para coordenagio do curso foi indicada uma docente Mestre em Educacdo - Area de
concentragdo em Educacdo Matemdtica, com 13 anos de experiéncia na docéncia do ensino
superior e 10 anos no magistério.

Sobre o corpo docente apresentado, os avaliadores informaram que a titulagdo, a carga
horaria e a relacdo aluno/docente para os dois primeiros anos sdo compativeis com as
necessidades do curso. Do Relatorio de Avaliagdo n°® 63.975 pude constatar que composi¢ao
do corpo docente ¢ a seguinte: 1 (um) doutor, 3 (trés) mestres e 6 (seis) especialistas, dos
quais 4 (quatro) tém previsdo de contratacdo em regime de tempo integral, 3 (trés), em tempo
parcial e 3 (trés), horistas.

Dimensao 3 — Instalagdes Fisicas

No tocante a infraestrutura fisica disponibilizada para o curso de Matematica, consta
informado no Relatorio n°® 63.975 que o Prédio é novo e possui uma drea em condigoes para
atender todas as atividades de ensino a que se propoe a IES. As salas de aula possuem
dimensoes adequadas ao numero de vagas solicitadas e outras salas estavam em construcao,
inclusive uma para abrigar o laboratorio de Desenho, conforme projeto do curso. A sala
destinada aos professores conta com 3 (trés) computadores instalados com internet, mobilidrio
e adequada climatizagdo.
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A biblioteca dispde de espago fisico amplo, com /2 cabines para estudo individual e 2
salas para estudo em grupo. A respeito do acervo e do “acesso dos alunos aos equipamentos
de informatica”, os avaliadores ndo fizeram qualquer registro, mas pude verificar que aos
indicadores pertinentes, inclusive “livros da bibliografia basica e complementar”, foi atribuido
o conceito “3”.

A area de convivéncia foi considerada suficiente para proporcionar o convivio e
desenvolvimento cultural, e as instalacdes estdo adequadas aos portadores de necessidades
especiais.

Na dimensdo relativa aos requisitos legais, a Comissdo de Avaliacdo fez os seguintes
registros:

O curriculo apresenta plena coeréncia com as Diretrizes Curriculares
Nacionais.

O PPC prevé disciplina optativa de Libras na estrutura curricular do curso.
(grifei)

A institui¢do apresenta condigoes de acesso para portadores de necessidades
especiais.

A Carga horaria do curso é de 2.840 horas/aula, contempla Trabalho de
Conclusdo do Curso que esta regulamentado, como também os Estdagios
Supervisionados, conforme a legislagdo vigente.

Conforme ja registrado, os conceitos atribuidos pelos avaliadores para as dimensdes
verificadas estdo no resumo da avalia¢do qualitativa, transcrito abaixo:

Dimenséo 1, conceito 3
Dimenséo 2, conceito 4
Dimenséo 3, conceito 3

Consideracoes finais do Relator

Primeiramente, cumpre registrar que chamou a atencdo deste Relator a diligéncia
instaurada pela SESu para o interessado, solicitando esclarecimentos acerca do endereco da
entidade que se propde como mantenedora da pretensa IES (o que foi devidamente elucidado)
e sobre a indicacdo, registrada no Relatorio de Avaliacdo n® 62.897 (credenciamento), de que
o _grupo [mantenedor] possui outra mantida. (grifei) Corroborando essa indicag¢do, conforme
registrou a SESu em seu Relatorio de Analise, alguns trechos do Relatério da Comissdo do
INEP informaram que:

“..dimensdo 1:(...)Constata-se também experiéncia de gestdo académica
adquirida na administrag¢do da Faculdade Integrada de Ariquemes, mantida pela
mesma mantenedora.

...dimensdo 2:(...)0 corpo técnico-administrativo é suficiente para dar
sustentagdo as atividades iniciais da Faculdade pleiteada. A capacidade técnica é
demonstrada mediante comprovag¢do da experiéncia adquirida em outras institui¢oes
no entorno e em outra Faculdade, distante 150km, mantida pelo mesmo grupo
mantenedor...”

Na conclusdo da sua diligéncia, a SESu registrou o seguinte:

6. Porém apos pesquisas realizadas por esta Secretaria ndo foi encontrada
outra mantida pertencente a este grupo, e a Faculdade Integrada de Ariquemes
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possui como mantenedora o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARIQUEMES,
com CNPJ 14.605.984/0001-49, com sede na cidade de Ariguemes/RO.

7. Diante disto, solicita-se que a institui¢do envie esclarecimentos sobre as
divergéncias acima citadas, para que possa ser dado prosseguimento ao processo.

Sobre a questdo apontada, o interessado prestou os seguintes esclarecimentos:

Existéncia de outra mantida:

Quanto a (sic) existéncia de outra mantida pelo grupo, conforme “Sintese da
agdo preliminar a Avaliagdo” da Dimensdo 1, bem como nas “Consideragoes sobre a
Dimensdo 2", do Relatorio de Avaliagdo 62.897, confirma que realmente os gestores
desta nova IES tem (sic) experiéncia em gestdo académica adquirida na FIAR -
Faculdades Integradas de Ariquemes, mas com certeza ndo sdo o0s mesmos

mantenedores. Foi com certeza uma “forca de expressdo” utilizada pelos avaliadores
(que por sinal, muito competentes) para comprovar a experiéncia em gestdo, tanto
administrativa quanto académica, em outra IES. Confirmo que ha sim uma relagdo
pessoal e profissional entre os mantenedores das duas faculdades, mas ndo sdo os
mesmos, e isso pode ser comprovado na Receita Federal, onde as Faculdades de
Ariquemes - FIAR tem (sic) como mantenedora o CESUAR - Centro de Ensino
Superior de Ariquemes, conforme as pesquisas realizadas e comprovadas por essa
Coordenagdo Geral de Regulacio da Educac¢do Superior - COREG/SESu/MEC.
(grifei)

Em razdo da situag@o descrita, levantei inicialmente no Sistema e-MEC que realmente
as Faculdades Integradas de Ariquemes (FIAR) sdo mantidas pelo Centro de Ensino Superior
de Ariquemes, ¢ a proposta para o credenciamento da nova IES (Faculdade de Machadinho do
Oeste), objeto da presente analise, foi requerida pelo Centro de Educacdo e Cultura de
Ariquemes [.tda. (entidade que se propde como mantenedora).

No entanto, verificando os atos constitutivos (ata e contrato social) das duas entidades
acima citadas, pude verificar que o so6cio majoritario do Centro de Educagdo e Cultura de
Ariquemes [.tda. ¢ o Sr. Nildo Roberto de Andrade, que também ¢ Diretor Presidente do
Centro de Ensino Superior de Ariquemes.

Outro dado que pude observar refere-se ao Pesquisador Institucional (PI), que é o
mesmo para a IES ja integrante do sistema federal de ensino e para a IES pretendida - Sr.
Gilmar Utzig. Além disso, o Sr. Gilmar ¢ o representante legal do Centro de Ensino Superior
de Ariquemes, mantenedor das Faculdades Integradas de Ariquemes, e Diretor da mesma
Instituicdo. Cabe ainda registrar que o quadro societario da entidade que se propde como
mantenedora da nova IES é composto por trés socios, dentre os quais o Sr. Gilmar Utzig.

Cumpre, ainda, esclarecer que as informagdes sobre as Faculdades Integradas de
Ariquemes foram obtidas por meio do seu processo de recredenciamento (e-MEC n°
200906553, que se encontra no INEP desde 3/8/2010). No Cadastro da Educagdo Superior do
e-MEC, constam as seguintes informagoes sobre as FIAR:

Indices
Valor
Ano

CI — Conceito Institucional:

[GC — indice Geral de Cursos:
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2008

IGC Continuo:
147
2008

Do exposto, pode-se inferir que nao procede a informacdo do interessado, transcrita

acima, em resposta a diligéncia instaurada pela SESu. Ademais, em que pese essa constatagao
ndo constituir Obice legal para o credenciamento pleiteado, entendo, salvo melhor juizo, ser

pertinente o seu registro, em razdo de sua relevancia face a futuras e eventuais medidas de
regulacao e supervisao que poderdo ser adotadas pelo MEC.

Por fim, em consonancia com as orienta¢des contextualizadas no Parecer CNE/CES n°
66/2008, as quais indicam que o credenciamento de uma nova Institui¢ao deve considerar a
sua proposta educacional expressa mediante o seu projeto institucional, que inclui, entre
outros aspectos, aqueles pertinentes a oferta de cursos superiores, concluo com o
entendimento de que a proposta ora apresentada retne condi¢des para o credenciamento
pleiteado.

Cumpre registrar que a Comissao de Avaliagdo informou que o PPC prevé disciplina
optativa de Libras na estrutura curricular do curso, mas pude constatar que a representagao
grafica do curso inserida no respectivo processo e-MEC contempla a referida disciplina como
componente curricular obrigatdrio, no 6° semestre, em atendimento a legislacao educacional.
(grifei)

Recomendo, finalmente, a adequagdo do Nucleo Docente Estruturante (NDE) proposto
para o curso de Matematica ao disposto no novo instrumento de avaliagdo para autorizagao de
cursos de bacharelado e licenciatura, que prevé na sua composicao o coordenador do curso e,
pelo menos, cinco (5) dos docentes do curso, previstos para os trés primeiros anos.

Diante do exposto, submeto a Camara de Educagdo Superior o seguinte voto.

II-VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente ao credenciamento da Faculdade de Machadinho do Oeste, a ser
instalada a Rua Jiane Carla da Costa Franca, n° 2.447, Bairro Bom Futuro, Machadinho d
"Oeste, Estado de Rondonia, mantida pelo CEDUCAR — Centro de Educagao e Cultura de
Ariquemes Ltda., com sede e foro no mesmo Municipio ¢ Estado, observados tanto o prazo
maximo de 3 (trés) anos, conforme o artigo 13, § 4° do Decreto n® 5.773/2006, como a
exigéncia avaliativa prevista no artigo 10, § 7°, do mesmo Decreto, com a redagdo dada pelo
Decreto n° 6.303/2007, a partir da oferta do curso de graduagdo em Matematica, licenciatura,
com 100 (cem) vagas totais anuais.

Brasilia (DF), 10 de dezembro de 2010.

Conselheiro Antonio Carlos Caruso Ronca — Relator
III - DECISAO DA CAMARA

A Camara de Educagdo Superior aprova por unanimidade o voto do Relator.

Sala das Sessoes, em 10 de dezembro de 2010.
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Conselheiro Paulo Speller — Presidente

Conselheiro Paulo Monteiro Vieira Braga Barone — Vice-Presidente
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